

Pitzner Ejendomme A/S

Østergade 22, 4.
1100 København K
CVR-nr. 20409533

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 21.05.2019

Dirigent

Navn: Torben G. Knappe

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	7
Balance pr. 31.12.2018	8
Egenkapitalopgørelse for 2018	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Pitzner Ejendomme A/S
Østergade 22, 4.
1100 København K

CVR-nr.: 20409533
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Morten Pitzner, formand
Karoly Laszlo Nemeth, næstformand
Jørgen Janus Roijer Hillerup

Direktion

Christian Ewald Hansen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i ejendomsudlejning og –investering samt hermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultat af ordinære aktiviteter før dagsværdireguleringer og før skat, men efter finansielle poster, udgør 8.250 t.kr. i 2018 mod 6.681 t.kr. i 2017. Derudover er der foretaget en positiv dagsværdiregulering af ejendommene på i alt 32.182 t.kr. Årets resultat vurderes tilfredsstillende.

Årets resultat er påvirket negativt med finansielle omkostninger på 14.297 t.kr. Størrelsen af renterne kan primært henføres til, at selskabet i tidligere år har valgt at sikre renten på pantsikret gæld. Årets dagsværdiregulering på selskabets aftaler om rentesikring har i 2018 påvirket egenkapitalen positivt med 276 t.kr. før skat (2017: positivt 9.698 t.kr.).

Selskabet har for regnskabsåret 2018 genereret positiv likviditet før investeringer.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Selskabets investeringsejendomme måles til dagsværdi, som pr. balancedagen udgør 648,7 mio. kr. Dagsværdien opgøres for de enkelte ejendomme på baggrund af en række forudsætninger, herunder de enkelte ejendommers budgetterede pengestrømme samt fastsatte diskonteringsfaktorer, jf. omtalen heraf i beskrivelsen af anvendt regnskabspraksis. Diskonteringsfaktorerne er fastsat, så de vurderes at afspejle markedets aktuelle afkastkrav på tilsvarende ejendomme inklusive forventet inflation. Der er usikkerhed forbundet med fastsættelsen af diskonteringsfaktorerne, og en forøgelse af diskonteringsfaktoren med gennemsnitligt 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 43,2 mio. kr., mens en formindskelse af diskonteringsfaktoren med gennemsnitligt 0,5%-point vil øge den samlede dagsværdi med 50,5 mio. kr., jf. omtale heraf i regnskabets note 4.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et resultat før renter og værdireguleringer for 2019 på niveau med 2018 samt et positivt likviditetsflow før investeringer.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Bruttofortjeneste		22.850.322	22.300.150
Personaleomkostninger	1	(2.013.937)	(1.798.208)
Driftsresultat		20.836.385	20.501.942
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1.710.675	1.728.548
Andre finansielle indtægter		0	73.006
Andre finansielle omkostninger	2	(14.296.765)	(15.622.427)
Resultat før dagsværdireguleringer og skat		8.250.295	6.681.069
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme		32.182.060	21.247.652
Resultat før skat		40.432.355	27.928.721
Skat af årets resultat	3	(8.474.194)	(4.400.617)
Årets resultat		31.958.161	23.528.104
Forslag til resultatdisponering			
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.710.675	1.728.548
Overført resultat		30.247.486	21.799.556
		31.958.161	23.528.104

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Investeringsejendomme		648.700.000	614.600.000
Materielle anlægsaktiver	4	648.700.000	614.600.000
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		15.887.333	14.176.658
Finansielle anlægsaktiver	5	15.887.333	14.176.658
Anlægsaktiver		664.587.333	628.776.658
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.377.737	1.182.578
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	39.643
Andre tilgodehavender		1.877.180	1.492.247
Periodeafgrænsningsposter		52.436	144.817
Tilgodehavender		7.307.353	2.859.285
Omsætningsaktiver		7.307.353	2.859.285
Aktiver		671.894.686	631.635.943

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital		502.000	502.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		3.860.193	2.149.518
Overført overskud eller underskud		<u>108.073.521</u>	<u>77.610.740</u>
Egenkapital		<u>112.435.714</u>	<u>80.262.258</u>
Udskudt skat	6	<u>66.779.418</u>	<u>59.646.785</u>
Hensatte forpligtelser		<u>66.779.418</u>	<u>59.646.785</u>
Gæld til realkreditinstitutter		299.691.946	255.956.521
Gæld til tilknyttede virksomheder		74.408.518	118.424.519
Anden gæld		<u>83.678.198</u>	<u>84.026.509</u>
Langfristede gældsforpligtelser	7	<u>457.778.662</u>	<u>458.407.549</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	15.668.127	14.498.616
Bankgæld		2.416.663	964.902
Deposita	8	11.377.014	11.638.484
Modtagne forudbetalinger fra kunder		103.358	397.228
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.842.218	3.061.948
Gæld til tilknyttede virksomheder		300.000	0
Skyldige sambeskatningsbidrag		1.402.285	880.945
Anden gæld		<u>1.791.227</u>	<u>1.877.228</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>34.900.892</u>	<u>33.319.351</u>
Gældsforpligtelser		<u>492.679.554</u>	<u>491.726.900</u>
Passiver		<u>671.894.686</u>	<u>631.635.943</u>
Finansielle instrumenter	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode	Overført overskud eller underskud	I alt
	kr.	kr.	kr.	kr.
Egenkapital primo	502.000	2.149.518	77.610.740	80.262.258
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	276.019	276.019
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	(60.724)	(60.724)
Årets resultat	0	1.710.675	30.247.486	31.958.161
Egenkapital ultimo	502.000	3.860.193	108.073.521	112.435.714

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	1.958.962	1.749.202
Andre omkostninger til social sikring	20.235	17.979
Andre personaleomkostninger	34.740	31.027
	2.013.937	1.798.208
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	3	3
	2018	2017
	kr.	kr.
2. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	2.257.150	3.296.802
Renteomkostninger i øvrigt	12.023.686	12.323.380
Øvrige finansielle omkostninger	15.929	2.245
	14.296.765	15.622.427
	2018	2017
	kr.	kr.
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	1.341.561	(1.252.651)
Ændring af udskudt skat	7.132.633	5.653.268
	8.474.194	4.400.617

Noter

	Investe- rings- ejendomme kr.
4. Materielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	392.683.566
Tilgange	6.353.276
Afgange	(490.000)
Kostpris ultimo	<u>398.546.842</u>
Dagsværdireguleringer primo	221.916.434
Årets dagsværdireguleringer	31.546.724
Tilbageførsel ved afgange	(3.310.000)
Dagsværdireguleringer ultimo	<u>250.153.158</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>648.700.000</u>

Selskabets investeringsejendomme består af 2 boligejendomme på i alt 3.855 m² i København, 6 erhvervsejendomme med kontor og detailbutik på i alt 16.560 m² beliggende i og nord for København og 2 ejendomme delvist bolig og delvist kontor på i alt hhv. 4.099 m² bolig og 1.581 m² erhverv. Investeringsejendomme er, jf. beskrivelsen i anvendt regnskabspraksis, målt til dagsværdi ved anvendelse af DCF-modellen.

Følgende diskonteringsfaktorer (inkl. 2% forventet inflation) er fastsat for de enkelte ejendomstyper:

- Boligejendomme 5,70% (31.12.2017 – 5,70% - 5,80%)
- Erhvervsejendomme 7,00% - 10,50% (31.12.2017 – 7,00% - 10,00%)
- Blandede ejendomme 5,70% - 6,00% (31.12.2017 – 6,00% - 6,25%)

Den vægtede, gennemsnitlige diskonteringsfaktor inkl. inflation udgør 6,18% (31.12.2017 – 6,29%) fordelt på de enkelte ejendommers vægt i den samlede værdi af ejendomsporteføljen.

Da ejendommene er beliggende i områder med høj boligomsætning og med stor fokus fra investorer, medvirker dette generelt set til en lavere usikkerhed ved fastsættelse af diskonteringsfaktorerne. Der er dog stadig væsentlig usikkerhed forbundet med fastsættelsen af diskonteringsfaktorerne. En forøgelse af diskonteringsfaktoren med i gennemsnit 0,5%-point vil reducere den samlede dagsværdi med 43,2 mio. kr., mens en formindskelse af diskonteringsfaktoren med gennemsnitligt 0,5%-point vil øge den samlede dagsværdi med 50,5 mio. kr.

Terminalværdien er opgjort som den budgetterede nettopengestrøm i år 11, divideret med den fastsatte diskonteringsfaktor (eksklusiv inflation).

Noter

Herudover er det forudsat, at tomgangslejemål grundet ejendommenes beliggenhed og i det nuværende marked kan lejes ud umiddelbart efter endt lejeforhold til en årlig leje, der svarer til markedslejen for det givne lejemål. Der er meget få lejemål med tomgang pr. 31.12.2018.

Boligejendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 24.799 kr./m² (2017: 24.008 kr./m²), erhvervsjendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 24.191 kr./m² (2017: 23.164 kr./m²) og blandede ejendomme er værdiansat til en gennemsnitlig værdi på 26.849 kr./m² (2017: 23.838 kr./m²).

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
5. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	12.027.140
Kostpris ultimo	12.027.140
Opskrivninger primo	2.149.518
Andel af årets resultat	1.710.675
Opskrivninger ultimo	3.860.193
Regnskabsmæssig værdi ultimo	15.887.333

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
Pitzner Ejendomme Hillerød ApS	København	ApS	100,0

	2018 kr.	2017 kr.
6. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	67.386.468	60.257.240
Gældsforpligtelser	(607.050)	(610.455)
	66.779.418	59.646.785

Noter

	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
7. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	4.516.376	3.419.157	299.691.946	263.982.206
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	74.408.518	0
Anden gæld	<u>11.151.751</u>	<u>11.079.459</u>	<u>83.678.198</u>	<u>0</u>
	<u>15.668.127</u>	<u>14.498.616</u>	<u>457.778.662</u>	<u>263.982.206</u>

Anden gæld under langfristede gældsforpligtelser omfatter dagsværdi af finansielle instrumenter. Se yderligere beskrivelse heraf i note for finansielle instrumenter nedenfor.

8. Deposita

Kortfristet deposita omfatter modtagne deposita og forudbetalt leje fra lejerne i selskabets investerings-ejendomme.

9. Finansielle instrumenter

I langfristet anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 94,8 mio. kr. Renteswaps er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede prioritetsgæld. Renteswaps har en hovedstol på 256,5 mio. kr. og sikrer en fast rente på 4% - 4,4 %. Den kortfristede del af de langfristede gældsforpligtelser er beregnet med udgangspunkt i årets betalte renteomkostninger, hvorfor de indregnede langfristede gældsforpligtelser vedr. renteswaps udgør 94,8 mio. kr.

10. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Pitzner Gruppen Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 304.208 t.kr. (2017: 259.376 t.kr.), er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 648.700 t.kr. (2017: 614.600 t.kr.). Pantebrevens nominelle værdi udgør 342.578 t.kr.
